[image: ]
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
MUITOS CAPÕES/RS
EDITAL Nº 02/2019

RETIFICA O EDITAL Nº 01/2019 REFERENTE AO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA – do Município de Muitos Capões – RS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), Lei Municipal nº 220/2003 e da Resolução COMDICA nº 001/2019, torna pública a retificação do Edital nº 01/2019 referente ao processo de escolha de Conselheiros Tutelares, nos seguintes termos:

No conteúdo programático da prova escrita, anexo do Edital n°01/2019, onde está escrito:

“- Língua Portuguesa: Compreensão e interpretação de textos de gêneros variados. Domínio da ortografia oficial Emprego das letras. Emprego da acentuação gráfica. Emprego das classes de palavras: substantivos, adjetivos, verbos, conjunções, preposições, pronomes, advérbios.; Reconhecimento e emprego das estruturas morfossintáticas do texto. Relações de concordância entre termos. Sinais de pontuação.

Conhecimentos Específicos:

· Lei Federal nº 8069 de 13 de julho de 1990, que institui o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, e alterações posteriores.
· Resolução n° 170/2014 do CONANDA.
· Lei Municipal n° 220/203 “Da nova redação a lei nº 142/01, de 13 de agosto
de 2001, que dispõe sobre o conselho tutelar e estabelece a política municipal de proteção a criança e ao adolescente do (município de Muitos Capões) e dá outras providências” e alterações posteriores.”

Leia-se:

· Língua Portuguesa: Compreensão e interpretação de textos de gêneros variados. Domínio da ortografia oficial Emprego das letras. Emprego da acentuação gráfica. Emprego das classes de palavras: substantivos, adjetivos, verbos, conjunções, preposições, pronomes, advérbios.; Reconhecimento e emprego das estruturas morfossintáticas do texto. Relações de concordância entre termos. Sinais de pontuação.

· Lei Federal nº 8069 de 13 de julho de 1990, que institui o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, e alterações posteriores.

[bookmark: _GoBack]Muitos Capões/RS, em 12 de Abril de 2019.

TIAGO MAGERO
Presidente do COMDICA

image1.png
CONSELHO MUIEIICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE